dā totum. z. diuidentia sunt partes eius aliquo:
 ad hunc ergo modū generalē respiciens boeci⁹
 reducit diuisionē speciei ad diuisionē totius in
 hoc loco. qz sicut generaliter totū constituitur
 ex partibus. ita species ex indiuiduis nō iniri-
 sece z fortiter. sed pro quāto a pluribus particu-
 laribus abstrahitur natura speciei z. ibi (vo-
 cis at) exponit per exēpla diuisionē vocis in
 significationes vbi sic procedit. p̄ facit qđ dicitū
 est. z. subdiuidit hanc diuisionē assignans eius
 duos modos ibi (sed huius diuisionis) dicit ḡ
 qđ diuissio vocis in proprias significationes fit
 qñ vna vox multa significans exponitur oīdē
 do pluralitatē sue significatiōis. ut dicēdo sic.
 canis qđ est quōdam nomen z vox. quōdas est ani-
 mal quadrupes latrabile. quōdam celeste sidus
 q. f. micat z splendet ad pedem morbidū orio-
 nis. i. cuiusdā signi aut stelle sic dicte. quōdā est
 piscis marinus qui crescens in magnitudine
 corporis imoderatam. i. nigra. nam v̄atde apli-
 atur piscis ceruleus. talis ergo est diuissio vocis
 in significationes. Notandū qđ canis qui est
 stella dicitur micare ad pedem morbidum ori-
 onis quatenus in climate illo. siue regione vbi
 dominatur influit morbos z corruptionem. v̄n-
 de z dies caniculares z periculosi z pestilentes
 sunt plus ceteris diebus Postea ibi (sed hu-
 ius diuisionis) ponit b⁹ dionis duos mōs di. qđ
 b⁹ dionis duplex est modus s̄m qđ vox multa
 significans potest esse nomē vel oīo p̄p̄ ex plu-
 ribus noīb⁹. ex. de noīe. positū est s̄. ut canis.
 ex. de oīone. ut cū aio. i. dico te eacidā romāos
 posse v̄icere. bec. n. oīo p̄t b̄re duplicē s̄m. vel
 qđ eacida vincat romanos. vel e. qđ romāi vi-
 cant ipsum. similiter ē hic canē comedere panē
 z subdit nomina illoz dicēs qđ diuissio talis no-
 minis ē diuissio equiuoci. z diuissio talis oratio-
 nis ē diuissio ambigui seu ambiguitatis quam
 greci vocāt amphibologā. v̄nde nomē multa
 significans dicit equiuocū. z ideo talis diuissio
 ē equiuoci i equiuocata. oratio autem multa si-
 gnificans dicit amphibola. i. ambigua. z ideo
 talis diuissio dicitur diuissio amphiboli in āpbi-
 bolata Deinde cū dicit (eorum vero) exēpli-
 ficat de diuisionib⁹ per accūs. vbi sic procedit.
 p̄ facit quod dictum ē. z. expōit quoddā supe-
 rius dicitū circa has diuissōes. secūda ibi (acci-
 dens vero i subiecto) tertia ibi (accidentium) in
 accidentia) dicit ergo qđ eoz que dicūtur s̄z ac-
 cidens. i. diuissio subiecti in accidentia fit hoc
 modo. v̄t cū dicimus. omnium hominum alij
 sunt nigri alij candidi alij medij colores. bec ei-
 . f. nigrū albū zc sunt accidentia hominū z non
 species. z homo ē eorum subiectū z nō genus. z
 ideo talis diuissio ē subiecti in accidentia z non
 generis in species. z. ibi (accidens vero) exēpli-
 ficat oīa dione d. qđ sectio. i. dīssio fit accūs in
 subcā sic dicēdo. oīuz qđ exponūt. i. qđ sunt bona
 qđ bonū ē qđ oīa appetūt. ex p̄ etbi. alia s̄ i aīa

alia sunt in corpore, illud. n. q. experit. i. bonum est
 accens a se et corpore. et non g. et anima et corpus sunt
 subiecta boni et non species. et ideo talis dicitur est accens in
 subiecta. et non gnis in species. 3. ibi (accensiu) exempli-
 ficat de tertia dione. et dicit in. z. partes. p. facit q.
 dicitur est. z. ponit quodam proprietate h. dionis ibi (s.
 h. dion) dicit q. dion accensiu in accensia fit h. ut
 cum dicimus omnia candidos. i. albos. alia sunt dura
 ut margarita. alia liquida. ut lac. q. at talis dion
 fit accensiu in accensia probat. q. liquor et albedo et
 durities sunt accensia. cum g. albu et durz et ligduz
 separatu e. i. distum. sequit q. q. sic dicimus accens
 in accensia sepam. i. diuidim. Postea ibi (sed
 h. dion) ponit quodam proprietate h. dionis. et dicit in
 duas. p. facit q. dicitur est. z. ex hac proprietate infer-
 riam h. dionis ad alios dicitur ibi (dicit aut)
 dicit q. h. dionis in alterutra mutetur
 puta q. diuisum fiat videns. et ex ut pz in ex-
 possum. n. dicere eoz q. sunt dura. alia sunt alba
 alia nigra. et ex eoz q. sunt ligda: alia sunt alba
 alia nigra et ex illis eoz q. sunt nigra. alia sunt li-
 quida alia dura. vbi ides nunc est videns. ut pz
 intueri Postea ibi (dicit aut) ex hac proprietate
 dat dicitur h. dionis ad alias dicitur di. q. ex
 hoc bec dion dicitur ab oibus dicitur. na cum diffinit
 .i. dicitur vox in proprias significaciones. non pot
 fieri ex q. significatio diuidat in voces. sic q.
 g. dicitur in species. non pot fieri ex q. species videri-
 tur in genera. nec et pres pnt dicitur in to. Quis
 to diuidat in pres. p. Ergo dion accensiu in acci-
 dentia differt ab oibus dionibus p se. non autem
 ab alijs dionibus p accens. q. ibi et est aliq. vicissi-
 tudo. na sicut sub dicitur in accensia. ita ex: ac-
 cidens in subiecta. ut pz ex pdictis Ultio ibi (q. vo-
 lupius) exponit quodam supi dicitur. s. q. bec dicitur
 accensiu accensia. ita fit q. vtrūq. s. ta accensiu diui-
 des q. diuisu contingit eidem se subiecto. liq.
 .i. manifestu e ita e si attentius perspicit. naz.
 sic dicendo. eoz que sunt dura alia sunt alba alia
 nigra. vt lapis e albus. puta margarita. et heba-
 nus e niger. manifestu e q. hebano isit vtraz
 accidentia. s. durities et nigredo. q. alteru e di-
 uidens alteru diuisu. s. ex alia parte lapidi in e
 durities et albedo. et addit q. etiam in ceteris simi-
 libus diuisionibus ides inueniet diligens lector
 Circa istam lectionem mouetur duo dubia.
 Primu e d. diuisione i. coi. vtrū. s. notificet di-
 uisum l. diuidentia Ad qd breuiter dici pot q.
 notificatio rei duplex e. vna e intrinseca idicans
 qd res sit. et bec habet fieri per se. et pertinet
 ad diffinitionem. diffinitio enim e oio idicans qd e
 rei. alia e extrinseca. ois. s. notificatio q. non est de
 qditate sed de accidente rei: accipiendo accens
 largo modo p extraneo o illud. s. qd est extra
 eentiam rei. et bec pot fieri p diuisionem et per po-
 steriora. diuisio enim notificat diuisu: non qd sit
 sed quantum sua continetia se extendit. diuisio er-

go notificat diuisu hoc z. modo. notificat et z.
 mo ipsa diuidentia ostendendo et explicando q. ipsa
 sub tali diuiso continetur. z. e de ordine par-
 tiu diuisionis an boecius conuenienter eas ordi-
 net Ad qd breuiter dici potest q. sic. et hoc mo.
 diuisiones enim per se ordinantur ante diuisio-
 nes per accidens. tu q. o. p. accens prius e aliquid
 per se et per ois absolute. et simpliciter p se pri-
 us e illo quod est per accidens. tu q. cognita di-
 uisione p se facilius cognoscitur diuisio per ac-
 cidens tanq. illud quod oritur ex illo. omne eni
 per accidens reducitur ad per se Inter diuisio-
 nes autem p se primo ponitur diuisio generis in
 species sicut illa que per se intenditur i. logica.
 vnde et illa diuisio dicitur d. e. logice. z. potitur
 diuisio totius in partes ante diuisiones vocia-
 eo q. ipsa e principalis ad quam aliquo mo ois
 alie reducuntur. q. omne diuisum aliquo modo
 e totu et diuidentia partes. vltimo ergo restat di-
 uisio vocis i. significaciones Inter diuisiones
 vero per accidens. q. subiectu e prius acciden-
 te. i. illa e prima que e subiecti i. accensia z. illa
 que e accidentis i. subiecta. q. ibi aliquo modo ca-
 dit subiectu. s. vt diuidens. vltimo illa que est
 pure p accidens tam ex parte diuisi q. ex parte
 diuidentium que. s. e accidentis in accensia. et sic
 patet totus ordo vt rationalis.

Tribus autem

diuisionem i. suas partes et exposuit per exem-
 pla. nunc psequitur de eis determinando earum
 proprietates. circa quod duo facit. primo deter-
 minat de eis comparative assignando adinuicem
 earum differentias. z. determinat de eis
 absolute et secundum se assignando earum pro-
 prietates. secunda ibi (nunc ergo) prima i. duas.
 primo continuat se ad dicenda. z. psequitur d.
 intento ibi statim (omnis enim vocis) dicit ergo
 q. illis quibus. i. a quibus inquiritur summo-
 pere. i. diligenter. s. studiu et ratio veritatis intel-
 ligenda et consideranda e prius que sit proprie-
 tas omnium horum. i. diuisionu a quibus diffe-
 rentis inter se sigillatim segregantur. i. distin-
 guantur. proprietates enim rei qua vna res ab alia
 distinguitur ducit in magnam noticiam q.
 quid est rei. Postea ibi (omnis enim) prose-
 quitur de intento. vbi duo facit. primo enim bre-
 uiter se expedit de differentia diuisionum per
 se et per accidens. et he dicuntur per se et he per
 accidens. z. assignat differentias inter diuisio-
 nes p se ibi (secundum se autem) dicit ergo q.
 omnis diuisio vocis generis et totius vocatur
 diuisio per se. alie vero tres. s. subiecti in acci-
 dentia. accidentis in subiecta. accidentis in
 accidentia ponuntur in distributione. i. diuisi-
 onem accidentis idest vocantur diuisiones p
 accens Notadu q. ex nunc dicitur et supi pz q.
 sunt i. vniuerso. 6. species diuisionis. 3. p se. 1. 3. 2

accidēs. quaz sufficientia colligit p hūc mo^o
quia omnis diuifio ficut z ens vel est p se vel p
accidens. z vozo diuifionē per accidens non il
lā que fit per alteruz. qz sic oīs diuifio eēt p actūs
nihil enīz diuidit nisi per alterū. idē enim non
diuidit seipm. sed dicit diuifio p accidens in q̄
ponitur accidens vel diuidēs vel diuifum vt
fit diuifio p accidens materialiter non forma
liter. qz forte formaliter loquendo omnis diuifio
ē p se. qz per se species diuifionis in cōmuni
talia ergo accidētalitas non tollit perfeitatē
formalē diuifionis s3 tantū perfeitatē materia
lē. Tunc ad propofitū si ē diuifio p se. aut est
diuifio rei in rem aut vocis in rem. si z^o modo
sic ē diuifio vocis i significaciones. si p mō hoc
cotingit dupliciter. aut enim illa res diuifa p̄t
saluari in qualibet re diuidente. z sic ē diuifio
gnis in spēs. aut nō potest saluari in q̄libet. s3
i omnibus simul. z sic ē diuifio totius. si autēz
fit diuifio per accidens vel vtrūqz ē accidens
ta3 diuidens q̄z diuifum. vel alterū tantuz. si p
mō sic ē diuifio accitū i accitū. si z^o modo hoc
ē dupliciter vel diuifum ē accidēs. z sic est acci
dentī i subcā. vel didētia sunt accidentia. z sic
ē subiecti in accidentia Sed tūc occurrit diu
buz an sint tm. 3. diuifiones p se z tm. 3. p accūs.
videt qz nō. tū qz species componitur ex gene
re z dīa. ḡ pōt didi i g^o z dīa3 d qua dione nō
fit hic fmo. tū qz spēs didit in indiuidua. z hec
diuifio nō ē aliq̄ illaz. tū qz sic cotingit diuif
dere g^o. ita z alia predicamētalia. i. spēs diffe
rentiam p̄p̄iū z accidēs. de qua diuifione nil
dicitur in hoc loco. tū qz sic cotingit diuidere
voces i significaciones. ita e^o significatiōz in
voces. vt qñ vna res significat pluribus vocib
bus pz i noib^o sinonimis. q̄ dio nō erit aliqua
illaz. tū qz q̄cqd didit ē quoddā totū. ḡ oīs di
uifio ē totius i partes. z per p̄ns ē vna tm diuifio
Ad p̄mū rñdeo qz diuifio spēs i g^o z dīa3
reducit ad diuifionē toti^o i ptes. q̄tenus sūt ei^o
ptes eētiales. nec hoc ē d̄ dicitū s qz spēs non
didit i ḡna. qz illud intelligendū ē qz spēs non
diuidit i ḡna sic i ptes subiectias. quēadmodū
e^o g^o diuidit i spēs. z ideo non ē ibi vicifitudo
s3 hoc qd didit hic intelligendū ē qz spēs diuif
dit i g^o sic in pte eētialē. iō talis diuifio redu
cit ad diuifionē toti^o i ptes Ad z^o dicitū fuit
supra in littera qz diuifio speciei i indiuidua re
ducit ad diuifionē toti^o in partes Ad 3^o dico
qz si spēs diuidit i spēs. z dīa i differentias et
p̄p̄iū in propria illa est diuifio generis i spe
cies. qz omnes species continent sub specie in
cōmuni ficut i genere. sicut z oia genera sub ge
nere. quomodo autē non fit iconueniens idem
ēe speciem z genus secū dū aliā z aliā rationēz
dicitū ē in poz. in quadā. q. quēadmodū etiam
est verū dicere qz plurale ē singulare Ad 4^o